O PL 2.626/03 é o mais extenso e minucioso dos três, dividindo-se em quatro 

capítulos. O capítulo I (arts. 1º a 4º) trata do exercício profissional e cria duas 

categorias, “acupunturistas” e “acupuntores”. Serão acupunturistas: a) profissionais 

graduados em nível superior em Acupuntura, com carga horária mínima de 3.800 (três 

mil e oitocentas) horas; b) médicos com residência médica em acupuntura, com pós-

graduação stricto sensu em acupuntura ou detentores de título de especialista em 

acupuntura conferido pela Sociedade Médica Brasileira de Acupuntura; c) portadores 

de diploma superior em acupuntura emitido por instituição estrangeira e revalidado.